
 

 

 

 

 

 

 

07.09.2020г.                                      227-п 

                              

 

 

 

 

О создании нештатных аварийно-

спасательных формирований на 

территории Балашовского 

муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», Федеральным законом от 11.11.1994 года № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 22.08.1995 года № 151-ФЗ «Об 

аварийно- спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом 

от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности  опасных 

производственных объектов», Приказом МЧС России от 23.12.2005 года № 999 

«Об утверждении Порядка создания нештатных аварийно-спасательных 

формирований» (зарегистрирован в Министерстве Юстиции Российской 

Федерации от 19 января 2006 года № 7383), руководствуясь Уставом 

Балашовского муниципального района, администрация Балашовского 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить перечень организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования на территории Балашовского муниципального 

района (приложение 1).  



2. Утвердить Положение о нештатных аварийно-спасательных 

формированиях на территории Балашовского муниципального района 

(приложение 2) 

3. Отделу информации и общественных отношений администрации 

Балашовского муниципального района (Е.В. Александрова) направить на 

опубликование настоящее постановление в газету «Балашовская правда», 

разместить на официальном сайте МАУ «Информационное агентство 

«Балашов» www.balashov-tv.ru, разместить на официальном сайте 

администрации Балашовского муниципального района www.baladmin.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Балашовского 

муниципального района       П.М. Петраков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к постановлению 

администрации Балашовского 
муниципального района 

От 07.09.2020 г. № 227-п 
 

Перечень организаций Балашовского муниципального района, на базе которых 

создаются нештатные аварийно-спасательные формирования. 

 

 
№ 

п/п 

Наименование организации Адрес 

1 МУП БМР «Система теплоснабжения 

Балашовского района» 

г. Балашов, ул.30 лет Победы, 171 

 

2 МКУ МО г. Балашов "Городское ЖКХ" г. Балашов, ул. Нефтяная, 16 

3 ГУЗ СО «Балашовская районная больница»  

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Красина, 97 

 

4 Открытое акционерное общество «Балашовский 

комбинат хлебопродуктов» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Карла Маркса, 48 

 

5 Акционерное общество «Ремонтная база по 

ремонту авиационных приборов и аэродромной 

техники» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Титова, 40 

6 ГУЗ СО «Балашовская детская больница»  

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Строителей , 1А 

7 ГУЗ СО «Балашовская родильный дом»  

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Строителей, 2 

8 ГАУ СО «Балашовский дом-интернат для 

престарелых и инвалидов» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Нефтяная, 54 

9 Федеральное казенное учреждение «Лечебно- 

исправительное учреждение №3» 

(по согласованию) 

г. Балашов, Саратовское шоссе, 2 

10 Федеральное казенное учреждение «Тюрьма» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Уральская, 17 

11 Прихоперское производственное отделение 

филиала ПАО «МРСК Волги»- «Саратовские 

распределительные сети» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Луначарского , 114 

12 БАЛАШОВ-1 Структурное Подразделение 

Ртищевского Отделения ж/д Юго-Восточный 

Филиал ОАО «РЖД» 

(по согласованию) 

г. Балашов, ул. Фридриха Энгельса, 

24 

13 Балашовское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз 

Саратов» 

(по согласованию) 

Балашовский район, пос. 

Первомайский. 

 

 

Глава Балашовского 

муниципального района       П.М. Петраков 



 

Приложение № 2 к постановлению 
администрации Балашовского 

муниципального района 

от 07.09.2020 г. № 227-п 
 

 

Положение о  нештатных аварийно-спасательных формированиях 

Балашовского муниципального района. 

 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными 

законами Российской Федерации «Об аварийно-спасательных службах и 

статусе спасателей» от 28.08.1995 года №151-ФЗ, «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 

года №131-ФЗ, «О гражданской обороне» от 12.02.1998 год №28-ФЗ, Приказа 

МЧС РФ «Об утверждении порядка создания нештатных аварийно-

спасательных формирований» от 23.12.2005 года №999 (зарегистрирован в 

Минюсте 19.01.2006 года № 7383). 

2. Нештатные аварийно-спасательные формирования представляют 

собой самостоятельные структуры, созданные организациями на нештатной 

основе из числа своих работников, оснащенные специальными техникой, 

оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные 

для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах 

поражения и зонах чрезвычайных ситуаций. 

3. Правовые основы создания и деятельности нештатных аварийно-

спасательных формирований составляют Конституция Российской Федерации, 

Федеральные законы от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне", 

от 22 августа 1995 г. N 151-ФЗ "Об аварийно-спасательных службах и статусе 

спасателей", Приказ МЧС РФ «Об утверждении порядка создания нештатных 

аварийно-спасательных формирований» от 23.12.2005 года №999 

(зарегистрирован в Минюсте 19.01.2006 года № 7383) и иные нормативные 

правовые акты Российской Федерации, а также законы и иные нормативные 

правовые акты Саратовской области. 

4. Нештатные аварийно-спасательные формирования создаются 

организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты 

и эксплуатирующие их, а также имеющими важное оборонное и экономическое 

значение или представляющими высокую степень опасности возникновения 

чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, и другими организациями 

из числа своих работников.  

5. Основными задачами нештатных аварийно-спасательных 

формирований являются: 

проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное 

жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий 

или вследствие этих действий; 



участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также в борьбе с пожарами; 

обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 

химическому, биологическому (бактериологическому) и иному заражению 

(загрязнению); 

санитарная обработка населения, специальная обработка техники, 

зданий и обеззараживание территорий; 

участие в восстановлении функционирования объектов 

жизнеобеспечения населения; 

обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам 

восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, защиты 

животных и растений, медицинского, автотранспортного обеспечения. 

6. Состав, структура и оснащение формирований определяются 

руководителями организаций в соответствии с Порядком создания нештатных 

аварийно-спасательных формирований, утвержденным приказом Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС 

России), и с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, 

оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, 

разрабатываемых МЧС России, и настоящим Положением исходя из задач 

гражданской обороны и защиты населения и согласовываются с МКУ 

«Управление ГО и ЧС» 

7. Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком 

действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для 

решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами 

гражданской обороны и защиты населения и планами действий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению 

должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на 

территории Балашовского муниципального района в соответствии с 

Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне". 

8. Организации, создающие нештатные аварийно-спасательные 

формирования: 

разрабатывают структуру и табели оснащения нештатных аварийно-

спасательных формирований специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами; 

укомплектовывают нештатные аварийно-спасательные формирования 

личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, 

снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет 

существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, 

медицинских и других подразделений; 

осуществляют подготовку и руководство деятельностью нештатных 

аварийно-спасательных формирований; 

осуществляют всестороннее обеспечение применения нештатных 

аварийно-спасательных формирований; 



осуществляют планирование и применение нештатных аварийно-

спасательных формирований; 

поддерживают нештатные аварийно-спасательные формирования в 

состоянии готовности к выполнению задач по предназначению. 

9. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований 

специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и 

материалами осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в 

организациях. 

10. Накопление, хранение и использование материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для 

оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований, осуществляется 

с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и 

применению нештатных аварийно-спасательных формирований. 

11. Финансирование мероприятий по созданию, подготовке, 

оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований 

осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих 

нештатные аварийно-спасательные формирования, с учетом положений статьи 

9 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской 

обороне". 

12. Подготовка и обучение нештатных аварийно-спасательных 

формирований для решения задач гражданской обороны и защиты населения 

осуществляются в соответствии с законодательными и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, организационно-методическими 

указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской 

обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, организационно-методическими указаниями МЧС 

России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-

методическими документами организаций, создающих нештатные аварийно-

спасательные формирования. 

 

 

 

Глава Балашовского 

муниципального района       П.М. Петраков 

 

 

 


